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Huddinge kommuns yttrande rörande remissen på Agenda 
2030-delegationens slutbetänkande ”Världens utmaningar – 
världens möjligheter”, SOU 2019:13

Inledning 
En stor del av Agenda 2030 genomförs på lokal nivå när globala åtaganden ska 
omsättas i praktisk handling. Kommunerna är således viktiga för det konkreta 
genomförandet genom att vara huvudmän för bland annat kultur och fritid, skola, 
omsorg och samhällsplanering.
Få saker är viktigare än att skapa ett hållbart samhälle och Huddinge kommun har 
länge arbetat med frågan. Redan i juni 2012 antogs flera långsiktiga mål för en 
hållbar och önskvärd samhällsutveckling i Huddinge kommun till år 2030, 
samtidigt som det beslutades att en hållbarhetsrapport ska tas fram varje 
mandatperiod för att följa upp hur väl kommunen är på väg mot de uppställda 
målen. Under kommande år ska en andra hållbarhetsrapport tas fram och en viktig 
uppgift under 2019 blir att koppla ihop Agenda 2030 och de globala målen med 
kommunens långsiktiga mål
Huddinge kommun är överlag positiv till de förslag som presenteras i 
betänkandet, men vill också lyfta fram nedanstående synpunkter inför 
Finansdepartementets fortsatta beredning av ärendet. Den första synpunkten är av 
mer generell art och rör ekonomin medan de därpå följande är mer specifika. 

Ekonomi
Enligt FN kommer genomförandet av Agenda 2030 att kräva enorma 
investeringar, men de menar samtidigt att dessa resurser redan existerar. Det 
handlar snarare om att rikta resurserna så att det bidrar till en hållbar utveckling. I 
betänkandet står att läsa att även i Sverige kommer den omställning som behövs 
att kräva omprioriteringar och omfördelning av medel, men det framgår inte om 
detta även betyder omfördelning mellan huvudmän.  
Det finns mycket som tyder på att kommunerna går ekonomiskt hårdare tider till 
mötes. Av Sveriges Landstings och Kommuners årliga Ekonomirapport från maj 
2019 framgår att den ekonomiska tillväxten väntas bromsa in under 2019  och 
skatteunderlagets utveckling blir betydligt svagare än de senaste åren. Att anpassa 
verksamheterna till en växande och åldrande befolkning med resurser som ökar 
betydligt långsammare kräver avsevärda effektiviseringar. Det innebär att statens 
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alla reformer i syfte att höja ambitionsnivån i välfärden, inklusive förslagen i 
statens betänkanden, måste finansieras fullt ut. Ambitionen att introducera ett 
långsiktigt hållbarhetsarbete är helt nödvändig, men om inte de förslag i remissen 
som generera merkostnader finansieras av staten kommer det menligt att påverka 
den kommunala kärnverksamheten eftersom kommunernas begränsade resurser då 
måste räcka till fler åtaganden.  
Med detta sagt instämmer Huddinge kommun i betänkandets slutsats att det 
snabbaste och mest effektiva sättet att genomföra Agenda 2030 och nå den 
omställning som krävs är att använda kraften i ordinarie processer. 

 I betänkandet föreslås att en nationell folkbildningskampanj om Agenda 2030 
genomförs. Det är emellertid inte på ett tydligt sätt formulerat hur 
folkbildningen ska vara en integrerad del av Agenda 2030 och vad som 
egentligen menas med en folkbildningskampanj? Det går att se en 
folkbildningskampanj som en ren informations – eller 
kommunikationssatsning. Men man kan också se det som något mer 
fördjupande med inriktning på lärande och långsiktighet.

 I betänkandet förespråkas att regeringen bör ingå ett handslag med SKL med 
en gemensam programförklaring för det fortsatta genomförandet av Agenda 
2030 på lokal nivå eftersom SKL i sin roll som medlemsorganisation har 
möjligheter att företräda kommunerna i samlat i ett handslag. Förslaget i sig 
är bra men lite diffust och det är också oklart vilket mandat regeringen anser 
att SKL har och vad handslaget egentligen förpliktigar till. 

 Då kommunerna årligen upphandlar varor och tjänster för över 300 miljarder 
från privata och offentliga företag och andra organisationer finns en stor 
förändringspotential i dessa inköp. Den nya upphandlingslagstiftningen ger 
också stort utrymme för att ställa krav på hållbarhet, men i många kommuner 
saknas kunskap och kompetens för att göra det och därför behöver det stöd 
vid upphandlingar som diskuteras i betänkandet snabbt utformas och 
sjösättas.

 Huddinge kommun instämmer i bedömningen att det civila samhällets aktörer 
många gånger bidrar till att minska utanförskapet genom att företräda 
människor som själva av olika anledningar har svårt att göra sina röster hörda 
t.ex. nyanlända, barn och unga, funktionshindrade eller socio-ekonomiskt 
utsatta. Men då det kommer till mera konkreta förslag för att stärka 
civilsamhället är skrivningarna i betänkandet allmänt hållna och vaga. Det är 
dock bra att regeringen ändå har ambitionen att främja och underlätta 
samverkan mellan det offentliga och civila samhället och för idéburna 
offentliga partnerskap i frågor som är av betydelse för genomförandet av 
Agenda 2030.

 Regeringen ger länsstyrelserna i uppdrag att arrangera regionala Agenda 
2030-forum för olika sektorer och aktörer på lokal och regional nivå. I 
skrivningarna nämns att forumen bör genomföras i samverkan med 
landstingen och i samråd med kommuner och andra relevanta aktörer. Det är 
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svårt att i betänkandet utläsa vilken distinktionen regeringen gör mellan 
samverkan med landstingen och samråd med kommunerna. 

 I betänkandet nämns vikten av att ta tillvara generationsperspektivet, dvs. 
förståelse för och kunskap om framtida generationers utmaningar och att det 
då är angeläget att barn och unga ges möjlighet att vara delaktiga i 
genomförandet. Då detta perspektiv är viktigt bör en bred diskussions föras 
och en vägledning tas fram för hur detta bästa kan beaktas lokalt i 
kommunerna. 

 Det är positivt att Skolverket föreslås ta fram förslag på innehåll, 
genomförande och finansiering av kompetenshöjande och stödjande åtgärder 
för pedagoger och skolledare om lärande för hållbar utveckling inom 
utbildningsområdet, även om förslaget är väl allmänt hållet. Det är vidare 
bekymmersamt att de avsnitt i betänkandet som berör kunskap och utbildning 
knappt nämner vuxenutbildningens verksamhet.

 Kultur och idrott bidrar till ett hållbart, jämlikt, hälsosammare och mindre 
segregerat samhälle men betänkandet kommenterar inte detta speciellt 
ingående och innehåller få konkreta förslag vad gäller dessa ansvarsområden. 

Beslut i detta ärende har fattats av kommunstyrelsen den 19 juni 2019 
(protokollsutdrag bifogas).

Daniel Dronjak 
Kommunstyrelsens ordförande
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